
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 92 del 08/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   398 

 del 21/06/2016
 
 
OGGETTO: Materiale promozionale per la presentazione dell'opera monografica curata 
dal Prof. Giacomo Lanzilotta. Affidamenti. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 PREMESSO CHE: 
 l’Amministrazione Comunale, in un percorso di valorizzazione degli artisti castellanesi 
e della loro opera, in linea ed in continuità con il lavoro svolto dalle passate 
Amministrazioni, ha voluto arricchire la collana di pubblicazioni monografiche, già dedicata 
ai pittori Vincenzo Fato e Sergio Nicolò De Bellis, con la monografia delle opere di 
Gaetano Montanaro, apprezzato artista, pioniere nella ricerca che ha connotato gli anni 
Settanta del Novecento; 
 con delibera di Giunta n. 172/2014 è stato individuato nel prof. Giacomo Lanzilotta, 
Ispettore della Pinacoteca Provinciale di Bari, storico e critico d’arte, già autore delle 
monografiche su Fato e De Bellis, nonché di altri studi dedicati a Fra’ Luca Principino, 
Aurelio Persio e Francesco dell’Erba, l'esperto d’arte conoscitore delle opere di Gaetano 
Montanaro;  
 che con determinazione n. 165 del 31 dicembre 2014 è stato affidato al sopra 
menzionato prof. Lanzilotta l'incarico per la redazione del catalogo delle opere dell’artista 
Gaetano Montanaro; 
 il prof. Lanzilotta ha portato a termine l'incarico affidatogli e la monografia in 
argomento è stata stampata; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 sabato 2 luglio 2016 è prevista, presso la Sala delle Cerimonie a Palazzo comunale, 
la presentazione dell'opera di cui si parla e che si rende, quindi, necessario procedere alla 
stampa degli inviti e del materiale utile a comunicare l'evento; 

vista la proposta formulata dalla Tipografia Gentile di Ottavio Gentile, con sede a 
Castellana Grotte, P.I. 04929190728, pervenuta a mezzo mail, previa indagine di 
mercato, avente ad oggetto il servizio di stampa di 500 inviti formato 20x10 cm e 50 
locandine formato 32x45, per un importo pari a € 180,00, oltre IVA, pari € 219,60; 

vista la proposta formulata dalla LM Communication snc, con sede a Castellana 
Grotte, P.I. 06203180721, pervenuta a mezzo mail, avente ad oggetto la realizzazione 
grafica, fornitura e montaggio di due teli per espositori da terra in telo gommato 
100x200 cm brandizzato, per un corrispettivo di € 150,00 oltre IVA pari a € 183,00; 

considerata l'affidabilità delle sopra menzionate ditte e la congruità dei prezzi 
richiesti; 

rilevato che non sono presenti nella rete Consip servizi similari in ragione della 
personalizzazione del lavoro di stampa; 

ritenuto, pertanto, di impegnare la complessiva somma di € 402,60 IVA 
compresa, da imputare alla missione 1 - programma 2 - macro aggregato 3 ti to lo 1 - 
(cap. 102) del Bilancio 2016; 
 visto l’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione in 
Economia di Beni, Servizi e Lavori, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
172, in data 30 novembre 2006, che disciplina le modalità di incarico per l’affidamento di 
servizi e forniture sino alla soglia massima di € 5.000,00, oltre IVA; 
 visto il D.lgs n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 del 13 novembre 1997 

DETERMINA 
Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1. di affidare alla Tipografia Gentile di Ottavio Gentile, con sede a Castellana Grotte, 
P.I. 04929190728, il servizio di stampa di 500 inviti formato 20x10 cm e 50 locandine 
formato 32x45, per un importo pari a € 180,00, oltre IVA, pari € 219,60; 
2.  di affidare alla LM Communication snc, con sede a Castellana Grotte, P.I. 
06203180721, la realizzazione grafica, fornitura e montaggio di due teli per espositori 
da terra in telo gommato 100x200 cm brandizzato, per un corrispettivo di € 150,00 oltre 
IVA pari a € 183,00; 
3. di impegnare la complessiva somma di € 402,60 IVA compresa, da imputare alla 
missione 1 - programma 2 - macro aggregato 3 - titolo 1 (cap. 102) del Bilancio 2016; 
4 di dare atto che alla liquidazione della somma si procederà, senza ulteriori 
formalità, previa presentazione di regolari fatture elettroniche 
5. di dare atto che la Tipografia Gentile di Ottavio Gentile, con sede a Castellana 
Grotte, P.I. 04929190728 e la LM Communication snc, con sede sociale a Castellana 
Grotte, P.I. 06203180721: 

• assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
• si impegnano a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed 
alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari - della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



tracciabilità Finanziaria; 
• prendono espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it 
 
Ufficio Relazioni con il Pubblico e Turismo 
       dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 
 Il Responsabile del Settore I 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 
__________________________ 

 
 
Visto ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 16/06/2016 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
IMP. 749/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________________________ 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.963
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 21 giugno 2016 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




